Graciam coegere precibus Syllam: ut periclitanti: immo iam pene perditæ patriæ opem ferret. Igitur Sylla mox: ut Campanum litus attigit: Norbanus consulem prælio oppressit. Septem. M. tunc Romanorum Romæ interfecerunt. sex. M. eorundem ab iisdem capta sunt. c. xx. iiii. de Syllana parte ceciderunt. Fuluius uero Hadrianus: cui imperium pro prætore erat: regnum Africæ feruorum manu affectans a dominis eorum apud Vticam cogensis farmentis cum omni familia incensus est. Damasippus prætor in centore Mario consule Quintum Scæuolam, Gaium Carbonem, & Lucium Domitium, Publium Antistium: in curiam quasi ad consultandum uocatos crudelissime occidit. Corpora interfectorum per carnifices unco tracta: atque in Tyberis missa sunt. Eodem tempore Syllæ duces plura prælia aduersus Marianas partes infelicissimam a felicitate gesserunt. Nam & Quintus Metellus Charinatis copias cecidit. & castra perualit. & Gneus Pompeius Carbonis equitatum grauer trucidauit. Syllæ etiam & Marii adolescentis maximum tunc prælium apud Sacriportum fuit: in quo de exercitu Marii cæsa sunt. xx. v. M. sicut Claudius scribit. Pompeius Carbonem etiam castris exiit. fugientemque insecutus nunc cædendo: nunc ad deditiōem cogendo plurima exercitus parte priuauit. Metellus Norbani agmen oppressit: ubi. ix. M. Marianæ partis occisa sunt. Lucullus cum a Quinto obsideretur: erupit. & repentina pugna obsessorem deleuit exercitum. Nam plus quàm. x. M. ibi tunc cæsa referuntur. Sylla deinde cum Campanis Sannitum duce & Charinatis reliquis copiis ante ipsam urbem portaque collinam ad horam ei nonam signa contulit. grauissimoque prælio tandem uicit. Octoginta milia hominum ibi fusa dicuntur. xi. M. sese dederunt. reliquam multitudinem in fugam uersam insatiabilis uictorum ciuium ira consumpsit.

Sylla urbem intrauit, multosque interfecit & proscripsit.

Illa mox: ut urbem uictor intrauit: iiii. M. hominum: qui se per legatos dederant: contra fas/ contraque fidem datam inermes securosque interfecit. Plurimi tunc quoque: ut non dicam innocentes: sed etiam ipsius Syllanæ partis occisi sunt: quos fuisse plus quàm. ix. M. ferunt. ita libere per urbem cædes percussoribus passim uagantibus: ut quæque uel ira: uel præda sollicitabat: agitabatur. Igitur cunctis iam: quod singuli timebant: aperta fronte timentibus: Quintus Catulus Syllæ dixit. Cui quibus tandem uicturi sumus: si in bello armatos: in pace inermes occidimus: tunc Sylla auctore Lucio Fursidio primipilari primus infamem illam tabulam proscriptionis induxit.

Sylla dicturam adeptus est.

Prima proscriptione .lxxx.M. hominū fuit: in quibus .iiii. cōsulares erāt: Carbo/Marius/Norbanus/& Scipio: inter eosq; Sertorius tūc maxime pertimescendus. Item alia cu; .d. nominibus proposita ē: quam cū Lollius quippe securus: nihilque sibi conscius legeret: ubi suum repente nomen offendit: dū se trepidus ad operto capite foro subtrahit: interfectus est. sed ne in ipsis quidem tabulis fides ac finis malorum uidebatur. Nanque alios: quos proscriperant: iugulabant. alios autem postquā iugulauerant: proscribebant. nec ipsius mortis erat uia simplex: aut una condicio: ut in nece ciuium saltem ius hostium seruetur: qui nihil uictis: prāter uitā exigūt. Marcum Marium siquidem de caprili casa extractum uinciri Sylla iussit. ductumque trans Tyberim ad Luctaciorum sepulchri effossis oculis, mēbrisque minutati defectis: uel etiā fractis trucidari. Post hunc Publius Lectorius senator & Venuleius triuuir occisi. Marci Marii caput Prānestē ē missum: quo uiso Gaius Marius ultia desperatione correptus: ubi a Lucrecio obsidebatur: ne incideret in inimicorum manus cum Tefino mutua morte cōcurrit. Dū que uolentius ipse in concurrentem manus adegit: circa suum uulnus manum percutientis hebetauit. Ita eo interfecto ipse leuiter uulneratus ceruicē seruo suo prābuit. Charinatem prætorem Romanum Sylla iugulauit. Inde Prānestē pfectus omnes Mariāe militiæ principes: hoc ē legatos/ quæstores/præfectos/ & tribunos iussit occidi. Pōpeius Carbonē a Coslura insula i Aegyptū fugere cōnantem in Siciliam ad se retractum & complures cū eo socios eius occidit. Sylla dictator creatus est: ut dominationis & crudelitatis libido honesti precipuique nominis reuerentia & armaretur & uelaretur. Pōpeius in Aphricā transgressus eruptione circa Vticam facta. x. & .ix. M. hominū interfecit: quo bello Domitius dux Marianus: du; inter primores pugnat: occisus est. Idēque Pompeius Hiertam Numidiæ regem persecutus: fugientē ab Vgode hoc / ubi Maurorū regis filio spoliari omnibus copiis fecit: quem continuo Bullā reuersus tradito sibi oppido interfecit.

Post bella ciuilia sonātibus undique bellorū fragoribus .iiii. bella exurrexisse.

Creatis itaque Publio Seruilio & Oppio Claudio cōsulibus Lucius Sylla est tandem priuatus. Hoc fine conclusa sunt duo bella funestissima sociale Italicum & Syllanum ciuile. Hæc per annos .x. tracta plus quā .c. l. M. Romanorum consumpserunt. tantūq; letissimorum uirorum uernaculorumque militum hoc ciuili bello Roma perdidit: quantū in ea superiore tempore: cum se iā aduersum Alexandrū Magnū circumspiceret: indiscretis ætatibus census inuenit. Præterea uiros consulares .xx. .iiii. prætores sex. ædificios. lx. senatores fere. cc. absque mūeris totius Italiæ